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 (  AMS)ادرای لخوا مهم خدمتونه د کار
 ( )د بیکارۍ بیمې قانون AlVGقانوني اساس: 

 
 اداره خدمات  موندنی د کار

 الف( د بیکارۍ بیمې څخه نغدي ګټې: د بیکارۍ ګټه او بیړنۍ مرستې
تمدید شوی جزوی تقاعد    - ب( د کارموندنې د ودې لپاره ګټې: د روزنې نور تخصیص، د تقاعد جزوی تخصیص، جزوی تقاعد  

 او د نیم وخت تعلیمی تخصیص. 
 ج( د زړو خلکو لپاره ځانګړې ګټې: د تقاعد پرمختګ، انتقالي معاش، 

 ( د روغتیا ستونزو سره د خلکو لپاره ځانګړې ګټه: د بیا روزنې تخصیص،د
 
  ې او ب   ا،یوالتید کار کولو ل  ،ړعموما د کار کولو و  دیکولو لپاره، تاسو با  ی اځپر  ی اځ  ې( سره د دندAMS)  کار موندنی ادارهد  

  تونهیمسؤل  ېلرونکو ماشومانو لپاره د ماشوم پاملرن  تیمعلول  ایکم عمر ماشومانو    خهڅکلونو    10اوسئ. که تاسو د    ارهګروز
 ېژر تر ژره د ماشوم پاملرن  ېچ  استیتاسو مکلف    رګ ساعتونو لپاره شتون ولرئ، م  16  هږترلږل  دیتاسو با  ،ېک  لیلرئ: په پ

لپاره شتون ولرئ. د ماشوم پاملرن  20  هږترلږل  ایاو ب  ئړک  میتنظ د مناسب ماشوم    دیترلاسه کونکي با   صیتخص  ېساعتونو 
 .يړ ثبوت چمتو ک باتویترت  ېپاملرن

 
 لري. ایتړمعتبر جواز ته ا ېنګاتباع د کار بازار ته د لاسرسي سره د استو وادیه مید در

 
 حقوق  د بیکارۍ 

 

هر هغه څوک چې ثابته کړي چې دوی د بیکارۍ بیمې سره د کار لږترلږه موده لري، د کار ادارې ته شتون لري او د ګټې    
 مستحق دي. حقوقموده یې پای ته نه ده رسولې، د بیکارۍ 

 
 

 استحقاق
 

اونیو دندې د   52کلونو کې د    2: د غوښتنلیک سپارلو دمخه په تیرو    غواریکله چې د لومړي ځل لپاره د بیکارۍ بیمې ګټو  
 بیکارۍ بیمې تابع دي 

 میاشتو کې د بیکارۍ بیمې تابع دي  12اونۍ په تیرو  28د نورو کارولو لپاره: د کار 
 .میاشتو کې د بیکارۍ بیمې تابع دي 12اونۍ په تیرو   26کلنۍ څخه مخکې وزګار خلک: د کار  25د 

 
 
 

 اندازه حقوق د بیکارۍ 
 

 ، د کورنۍ تخصیص او هر اضافي مقدار څخه جوړه ده. حقوقد بیکارۍ ګټه د بنسټیزو 
ده. خالص عاید د دندې د وروستیو دولسو میاشتو لپاره د میاشتني ناخالص    %55اصلي اندازه د ورځني خالص عاید نږدې  

معاش څخه محاسبه کیږي چې د بیکارۍ بیمې )جمع ځانګړي تادیات( پورې اړه لري، یا، که چیرې دا ډول تادیات شتون نلري،  
او د ساتنې لازمي تادیه کیږي، د نورو خوندي شویو مرستو اډو څخه. د هر ماشوم لپاره چې د کورنۍ تخصیص ترلاسه کیږي 

یورو کورنۍ تخصیص ټاکل کیږي، ممکن د متعهد )میړه( ملګري لپاره هم. که بنسټیزه اندازه د خسارې د    0,97هره ورځ د
 تادیې څخه کمه وي، اضافي پیسې باید پاتې وي.

 . کلنۍ څخه، د پخوا په پرتله د بیکارۍ هیڅ ټیټه ګټه نه ورکول کیږي 45د 
اړیکه سره  لارښود  ګټې  بیکارۍ  https://www.ams.at/organisation/ams-  :د 

ratgeber#wien-eservices/online 

 

 د ګډون موده 

https://www.ams.at/organisation/ams-eservices/online-ratgeber#wien
https://www.ams.at/organisation/ams-eservices/online-ratgeber#wien


 

 اونۍ  20لږترلږه موده: 
 کاله دندې د ادعا کولو دمخه ثابت شي 3: که چیرې د بیکارۍ بیمې پورې اړوند ټول اونۍ 30
او پورته عمر لرونکي وزګار خلکو   40کې د    کلونو  10په تیرو  دندې د بیکارۍ بیمې سره تړاو لري    کلونو  6اونۍ: د    39

 لپاره
 .کلونو کې د بیکارۍ بیمې تابع دي 15څخه په تیرو  کلنۍ 50د  کاله 9اونۍ: د کار  52
 

 

 ادامه  د ګډون موده 
 

کلونو دننه د بیکارۍ   5چې د اعظمي اجازې مودې لپاره د ورکړل شوي بیکارۍ ګټې ادعا نه کوي کولی شي د    کسانوزګار  
پاتې ګټې ترلاسه کولو ته دوام ورکړي )د رسیدلو وروستۍ ورځې څخه حساب شوي( وروسته له دې چې د دوی د بیکارۍ ګټې 

 ړئ، د دوامدار رسید لپاره هیڅ حق نشته.ترلاسه کولو کې مداخله وکړي. که تاسو یو نوی حق ترلاسه ک 
 

 

 اتمام
 

نظامي/ملکي   دو،یک  ېد پات  ېپه بهر ک  دو،یبستر ک  ېروغتون ک  ،یېد دوامداره تاد  وګټد معاش، د    ۍد ناروغ  ګټې  ۍکار  ېد ب
: عموما، ادونهی. يیږک ولډنځ ېک  انید معاش په جر وید معاش، او د رخصت دوید حق، د جلا ک  ېخدماتو، د ماشومانو د پاملرن

 ون، ټد کار ل  ه،ګ)د مثال په تو  ېک   طوی. په هرصورت، په مجبورونکو شرايیږنه ورکول ک  ګټې  ول ډ  یڅ ه  ۍکار  ې د ب  ېپه بهر ک
 ې. د دېپور  اشتویم  3تر    ېشي، تر اعظمي حد پور  ید محدود وخت لپاره دوام کول  یحالتونه(، دو  نيیړب   ۍروزنه، د کورن

 دفتر ته وسپارل شي.  ېکارموندن  زیمه اید س دیبا  کیتنلښلپاره غو تښکونکو اسنادو سره د نرم ړاو ملات هیلپاره، د توج
 

 بیړنۍ مرستې 
 

د بیړنیو مرستو حق د بیړنیو خلکو لپاره شتون لري چې د بیکارۍ ګټې مستحق دي )د استحقاق له پای ته رسیدو وروسته په  
پنځو کلونو کې(، څوک چې د ځای پرځای کولو لپاره شتون لري او څوک چې په بیړني حالت کې دي. کله چې وګورئ چې ایا 

راهیسې، د ملګري عاید نور په پام کې   2018،  1م کې نیول کیږي. د جولای  بیړني حالت شتون لري، ستاسو خپل عاید په پا
 نه نیول کیږي.

پورې اړه لري که چیرې لومړنۍ پیسې د معیاري خسارې تخصیص له پورتنۍ   %95یا    %92بیړنۍ مرستې د بیکارۍ ګټې  
 حد څخه نه وي. 

کلنۍ ته رسیدلی وي، د بیړنۍ مرستې ارزونه باید د بیکارۍ ګټې تر ټولو اوږدې مودې پورې اړه   45که چیرې وزګار کس  
 ولري. 

 
 

 د ژوند لګښتونو پوښلو کې مرسته، د کورس لګښتونو سره مرسته 
 

( د هغه وخت لپاره ترلاسه کړي چې دوی په کورس کې برخه اخلي یا د کار  DLUوزګار خلک کولی شي د ژوند تخصیص )
بازار پالیسي اندازه کوي که چیرې د بیکارۍ ګټه یا بیړنۍ مرستې کافي نه وي. مرستې یوازې هغه وخت شتون لري چې کورس 

د معیشت د خوندیتوب لپاره لږ تر   AMSساعتونو څخه ډیر وي.    16یا اندازه له یوې اونۍ څخه اوږده وي او په اونۍ کې له 
  33,86او €  23.82، د لویانو لپاره €  14,  66کلنۍ پورې هره ورځ €  18لږه پیسې په پام کې نیسي )د ځوانانو لپاره تر  

هره ورځ(. بې روزګاره خلک دا مرستې د هغو اقداماتو لپاره ترلاسه کوي چې د کار بازار د پالیسۍ له مخې معنی لري او د  
کار په بازار کې د ځای پرځای کولو فرصتونو په زیاتوالي کې مرسته کوي. موخه دا ده چې د حرفوي زده کړو یا نورو زده 

 پاره د چمتووالي پرمهال د مالي شتون خوندي کول. کړو په جریان کې یا د کار پیل کولو ل
هغه کسان چې ملاتړ کیږي روغتیا، حادثې او د تقاعد بیمه لري. مرستې د مشورې سره تړلې دي او د یوې اندازې ټولې مودې 

 لپاره ورکول کیږي.
 لاندې تمویل کیدی شي: د کورس فیس، طبي راپورونه، د ازموینې فیس، د سفر لګښتونه، او نور.

 څخه د تمویل لپاره هیڅ قانوني حق نشته. AMSپه هرصورت، د   
 
 
 

 د ګډون د مودې لپاره اضافي پیسې: 
 



په استازیتوب د بیا یوځای کیدو اقدام کې برخه اخلي، وزګار خلک د   AMSپداسې حال کې چې د بیا روزنې یا بیا روزنې یا د 
 ( اضافي ورځني بیکارۍ ګټې مستحق دي.2026) €2,67
 

 

 د تقاعد بیمې ګټو دمخه تادیه 
 

وزګار خلک چې د بیکارۍ ګټې یا بیړنۍ مرستې ترلاسه کوي او د معلولیت یا حرفوي معلولیت تقاعد لپاره غوښتنلیک لري به  
میاشتو لپاره به نه ساتل کیږي. )توجه: که تاسو په بهر کې پاتې شئ نو تاسو   3ورته ګټې ترلاسه کولو ته دوام ورکړي ، مګر د  

وسته بیا، دوی باید د بیا ځای پرځای کولو لپاره شتون ولري، حتی که د تقاعد پروسه لا بشپړه به هیڅ ګټه ونه ترلاسه کړئ(. ور
 شوې نه وي. 

هغه کسان چې د باطل یا حرفوي معلولیت تقاعد لپاره غوښتنلیک سپارلی وي یوازې د تقاعد وړاندیز ترلاسه کوي که چیرې د 
تقاعد بیمې شرکت تایید کړي چې دوی کار نشي کولی او دا چې د تقاعد تمه کیدی شي ، مګر په دننه کې هیڅ پریکړه نه کیږي.  

 میاشتې. 2د حوالې نیټې 

 د یاضافي عا
 
 د یاضافي عا  ږترلاسه کولو پرمهال به د ل  وګټ   AMSنورو    ای  وګټ  ۍکارید ب   خه،څ  یټېن  ړۍکال د جنوري له لوم  2026د  

  خه څ   ۍکارید ب  ې ریممکن وي. دا اجازه لري که چ  ېک  ویقض  ییشوي استثنا  فیتعر  ول ډواضح    لوروڅپه    ېوازیترلاسه کول  
 ې دږدمخه د او  خهڅ  یټېن  ړۍد جنوري له لوم  وکڅ  وی  ېریکه چ  ولري؛کار شتون    مانهی پ  ۍلپاره کوچن  ېمود  ېدږدمخه د او

  خه څ  یټېن  ید پا  وکڅ  وی  ېریوي؛ که چ  ړېترلاسه ک  ګټې  AMSلپاره د    وځور  365د    هږترلږو، او ل  ارګلپاره وز  ېمود
  ژندل یپ  %50  هږترلږل  ایعمر ولري    رډی  ایکاله    50هم    ایوي او    ړېترلاسه ک  ګټې  ۍکاریلپاره د ب  وځور  365د    هږترلږدمخه ل

 ګټېلپاره  ېلپاره ناروغ و او د هغ ېمود ېدږدمخه د او خهڅکار  مانهیپ  ۍد کوچن وکڅ وی ېر یکه چ ایولري؛  تیمعلول یشو
 وي. ړېترلاسه ک

 
. که  يیږک  لګڼ وي یحاش تیشي، فعال  ېپات کتهښ خهڅحد  دیعا وي ید حاش -  خهڅدندو  وڅد  یحت - دیعا یاشتنیم  ولټ ېریکه چ

 هیمال   دیاو عا  ډېاو اضافي ون  ي،یږ ک  ېنړیا  ولډپه اتوماتیک    ډېاجباري ون  ېمیاو تقاعد ب  ایشي، د روغت  ریت  خهڅحد    ېریچ
 . يیږارزول ک ېپه راتلونکي کال ک ېشي، کوم چ ولګ ول ېوختونو ک رویممکن په ت

 
 ې وونښ لار  ېمهم

 

 دفتر ته وسپارل شي.  زیا مهیمسؤل س دیبا کونهیتنلښلپاره غو وګټ AMSد 
  - سمدلاسه راپور شي    دیبا  دلیک  ېپات  ې په بهر ک  ا ی  دل،یک  یاځ په    ی اځرخصتي،    ۍ د ناروغ  ت،یوضع  د یلکه د عا  بدلونونه

کار واخلي او د مثال په    خه څ  MeinAMSشي د    ی مهارتونه لري کول  رټوید کمپ  ې دننه. هغه کسان چ  ۍ اون  ېوید    هږترلږل
 .يړوک تنهښغو نیلپاره آنلا وګټ  ۍکارید ب ه،ګتو
 

 ه ګټ  یڅلپاره به ه  ویاون  6کوي، د    یویمخن  یې  ایانکار کوي    خهڅ   زیاندړد معقول و  ې په ناحقه د دند  ېچ  وک څ: هر هغه  قیتعل
 شي.  ید یثبت ک لیاپ ېاندړپه و قی. د تعلۍاون 8 ېپه صورت ک ونوړد تکراري سرغ ای ي،ړترلاسه نک 

 
 ې می ب  ېزیولنټد عمومي    ښښپو  ېمید ب  ،ې( ترلاسه کولو په موده کAMS)  وګټد    ۍکاری: د بمهیاو تقاعد ب  ېحادث  ا،ید روغت
د نورو   مهیب  ایوروسته، روغت  دویته رس  ید ترلاسه کولو پا  وګټد    ای  دویک  ېد پات  ېشتون لري. په بهر ک  ې( لاندASVGقانون )

له    ېمخک   ۍاون  26  ېک  دوږکال په او  رید ت  ای  ۍاون  ېپرله پس  6  هږترل ږل  ېشرط چ  ې د  په  ي،یږ ک  ېپات  زمنهیلپاره اغ  ویاون  6
 شوي وي. مهی ب ېمخک 

 
 خه څ دو یته رس ی د کار له پا ېمرست ۍنیړب ای ګټې ۍکاریوي، د ب ېک ناهګکارمند په  ای يړکارمند استعفا ورک ېریاستعفا: که چ

 .يیږموده نه کم ولهټ ګټېد  هګپه تو ېلی. د پايیږک ولډنځلپاره  ویاون 4د 
 

خدماتو   ېد عامه کارموندن  ېک  ویټ ن  ویشو  اکلټپه    دیترلاسه کونکي با  ېمرست  نيیړب  ای  وګټد    ۍکاری: د بېاویتړد راپور ورکولو ا
(AMSته حاضر شي. د نه حاضر )کس په   ې وي چ  ولډنځ  وګټد    ېتر هغه وخته پور  خهڅ  یټېن  ېبه د هغ  ېپه صورت ک  دوی

وي(. که    لونهیمعتبر دل  ېسره کمه شي )پرته له هغه چ  ر یشم  وځور   ویموده به د ورک شو  ګټېد    ي؛ړراپور ورک  هګشخصي تو
نه ورکول   هګټ  یڅلپاره به ه  ېشي، نو د اضافي مود  ریوخت ت  رډی   خهڅ  وځور  62له    ځد ورک شوي ملاقات او ادعا ترمن  ېریچ
 .يیږک

 ځانګړي احکام
 



 په ساحه او سویس کې د کار په لټه کې د اتریش د بیکارۍ ګټې ترلاسه کول EWR/EUد   .1
میاشتو   3یا سویس کې د کار موندلو اختیار لرئ او پدې وخت کې د اعظمي    EWRد اتریش ګټو ترلاسه کولو پرمهال، تاسو په  

 لپاره د اتریش ګټو ترلاسه کولو ته دوام ورکړئ. 
اونۍ دننه راپور یا   1سره د موافقې نیټې څخه د    AMSراپور او د اتریش    AMSاونیو پخوانی    4په اتریش کې لږترلږه د  

 ریزرویشن په هغه هیواد کې د کار بازار ادارې سره اړین دی چیرې چې تاسو د کار په لټه کې یاست.
په بل هیواد کې د کار په لټه کې    EUلخوا تادیه کولو ته دوام ورکړي حتی پداسې حال کې چې تاسو د    AMSګټه به د اتریش  

یاست. که چیرې د کار لټون ناکام پاتې شي، د ګټې اخیستونکي باید د دریو میاشتو مودې پای ته رسیدو دمخه اتریش ته راستون  
 که نه نو هغه به نورې ټولې ادعاګانې له لاسه ورکړي.  -شي )یا "اعظمي مقدار"( 

 
 کې په شخصی ډول غوښتنه وشي. AMSصادرول باید د وتلو دمخه د مسؤل سیمه ایز   حقوق: بهر ته د اتریش پاملرنه

 
 ساحې او سویس څخه د بیکارۍ ګټې ترلاسه کول EWR/EUپه اتریش کې د کار په لټه کې د   .2

ساحې یا سویزرلینډ څخه د بیکارۍ ګټې ادعا کولو ته دوام ورکولو لپاره   EWRد دې لپاره چې په اتریش کې د کار په لټه کې د  
( ډک شوي پریزنټشن E303" )یا U2ته د "پورټ ایبل سند  AMS، تاسو باید په شخصی ډول په اتریش کې مسؤل سیمه ایز 

سره حاضر شئ. بهر او د بهرنیو موسسو لخوا تایید شوی. نغدي ګټه یوازې هغه وخت تادیه کیدی شي کله چې تاسو د کار 
ریاست یا سویزرلینډ اړوند   EEAموندلو لپاره دا ریزرویشن کړی وي. د بیکارۍ ګټې ترلاسه کولو لپاره د وړتیا اړتیاوې تل د  

 ملي مقرراتو پورې اړه لري. 
 
یا سویزرلینډ کې د بیمې   EWRورځ کار وي، د    1: که چیرې په اتریش کې د بیکارۍ بیمې سره لږ تر لږه  ورځ قاعدهد    1

 پخوانۍ دورې به د اتریش ګټې ته د استحقاق لپاره شمیرل کیږي.
 

ریاست یا سویس کې کار کوي او په بل غړي هیواد کې ژوند  EWR/EU: د پولې هاخوا مسافر هغه خلک دي چې په پاملرنه
کوي او په منظم ډول خپل کور )د اوسیدو ایالت( ته راستنیږي، مګر لږترلږه په اونۍ کې یو ځل. د دندې له پای ته رسیدو 

لخوا  AMSته د  وروسته، د پولې هاخوا پورته ذکر شوي کارګران کولی شي د دوی د کار موده د دوی سره د استوګنې هیواد
فورمه" په کارولو سره واخلي ترڅو هلته د دوی د بیکارۍ ګټې استحقاق مصرف کړي، که دوی اړتیاوې پوره   U1بشپړ شوي " 

 کړي. د دې غړي هیواد قانون. 
د کار په هیواد )اطریش( کې د بیکارۍ بیمې څخه د ګټو ترلاسه کول یوازې هغه وخت ممکن دي چې تاسو د خپل استوګنې 

 ځای ثبوت وړاندې کړئ.
 
 
 

ر  : له هغه ځایه چې یوازې خورا مهم احکام دلته بیا تولید شوي، موږ له تاسو څخه غوښتنه کوو چې د مسؤل چارواکو یا مشورتي ادارو څخه نوپاملرنه

اتو مفصل معلومات ترلاسه کړئ. موږ غواړو په ګوته کړو چې د محتاط پروسس کولو سره سره، غلطۍ واقع کیدی شي او له همدې امله موږ پدې معلوم
 پاڼه کې د معلوماتو لپاره هیڅ مسؤلیت نه منو! 
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